Caput

XVIII.

Istoriam ab annalibus quidam differre eos
putant: quod cum utrumque sit rerum gestarum n^o ratio: earum tamen proprie rerum
sit historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui
narret. Eamque esse opinionem quorundam Verrius
Flaccus refert in libro de significatu uerborū quar-
to. Ac se quidem dubitare super ea re dicit. Posse autem
uideri putat non nihil esse rationis in ea opinio-
ne, quod historia græca significat rerum cognitionē
præsentium. Sed nos audire soliti sumus annales o-
mnino id esse, quod historiæ sint. Historias non omni-
no esse id, quod annales sint. Sicuti quod est homo id
necessario animal esse, quod est animal, non id necesse
est hominem esse. Ita historias quidem esse aiunt re-
rum gestarum uel expositionem, uel demonstrationē,
uel quo alio nomine id dicendum est: Annales uero
esse, cum res gestæ plurium annorum, obseruato cu-
iusque anni ordine deinceps componuntur. Cum uero
non per annos, sed per dies singulos res gestæ scribun-
tur: ea historia græco uocabulo ἱστορίας dicitur.
Cuius latinum interpretamentum scriptum est in li-
bro Sempronij A sellionis primo. ex quo libro plura
uerba adscriptim, ut simul ibidem, quid ipse, inter
res gestas, et annales esse dixerit: ostenderemus.
Verum inter eos inquit, qui annales relinquere uoluissent:
et eos, qui res gestas a Romanis perscribere
conati essent: omnium rerum hoc interfuit. Annales
libri tantummodo quod factum, quoq; anno gestū
sit, id demonstrabant. Ide eorū est, quasi qui diarium
scribunt: quam græci ἱστορία uocant, nobis no-

A · G E L ·

modo satis esse video, quod factum esset id promotiare, sed etiam quo consilio, quaquam ratione gesta esse demonstrare. Paulo post idem Asellio in eodem libro
» nam neque alacriores ad Rem defendendam, neque
» seigniores ad rem perperam faciundam annales libro
» commouere quicquam possunt. Scribere autem libro
» quo initium consule, et quo modo confectum sit
» quis triumphans introierit, ex quo eo libro, que in libro
» lo gesta sint iterare, id fabulas non praedicare atque
» terea quid senatus decreuerit, aut quae lex rogationis
» lata sit, neque quibus consilijs ea gesta sunt iterantur,
» fabulas pueris est narrare, non historias scribentur.

Quid sit adoptatio, quid item sit arrogatio, atque
tumq; haec inter se differant: uerbaq; eius, que, quae
liaq; sunt, qui in liberis arrogandis super eam responsum
lum rogat. Caput XIX.

Vm in alienam familiam, in quo liberorum
cum extranei sumuntur: aut per prae-
fit, aut per populum. Quod per prae-
fit, adoptatio dicitur. Quod per populum, arrogatio.
Adoptantur autem cum a parente, in cuius potest
te sunt: tercia mancipatione in iure ceduntur. Atque
eo, qui adoptat, apud eum, apud quem legis actiones
uindicantur. Arrogantur iij, qui cum sui iuri suorum
in alienam sese potestatem tradunt. Eiusq; rei ipsa
thores fiunt. Sed arrogationes non temere, nec in
plorate committuntur. Nam comitia arbitrii can
Pontificibus praebentur, quae curiata appellantur.

Actas quoq; eius, qui arrogare vult: an liberis potius
gignūdis idonea sit: bona q; eius, qui arrogatur, ne in
sidiose appetita sint, consideratur. Iusq; iurandum
a. Q. Mutio Pon. Max. conceptum dicitur. quod in
arrogando iuraretur. Sed arrogari non potest, nisi iā
usticeps. Arrogatio autem dicta, quia genus hoc in
alienam familiam transitus per populi rogationem
fit. Eius rogationis uerba hæc sunt. velitis, iubea-
tis, ut L. Valerius L. Titio tam iure, legeq; filius si
bi siet, & quād si ex eo patre, matreq; familias
eius natus esset. Utq; ei uitæ, necisq; in eum potestas
siet, ut pariendo filio est. hoc ita, ut dixi, ita uos qui
rites rogo. Neq; pupillus autē, neq; mulier, quæ in pa-
rentis potestate est: arrogari possunt, quoniam & cū
femini nulla comitiorum communio est: & tutori-
bus in pupilos tantā esse authoritatem, potestatemq;
fas non est: ut caput liberum fidei suæ commissum
alienæ ditioni subiçiant. Libertinos uero ab inge-
niis adoptari quidem iure posse Massurius Sabinus
script. Sed id neq; permitti dicit, neque permitten-
dum esse unquam putat: ut homines libertini ordi-
nis per adoptionem in iura ingenuorum inuadāt.
Alioqui si iuris ista antiquitas seruetur, etiam ser-
uus a domino per prætorem dari in adoptionem
potest. Idq; ait plerosq; iuris ueteris authores pos-
se fieri scriptisse. Animaduertimus in oratione P.
Scipionis, quam CENS. habuit ad populum de
moribus, inter ea, quæ reprehendebat: quod con-
tra maiorum instituta fierent: id etiam cum cul-
pauisse, quod filius adoptius patri adoptatori in-

ter prænū patrum prodeßet. Verba ex iatione hæc sunt. In alia tribu patrem, in alijs suffragium ferre. Filium adoptiuum tam prece, quā si se natum habeat. absentis censi iubet ad censum nemini necesse sit uenire.

Quod uocabulum latinum solœcismo facit pitoni Asinio, quid ipsum appellauerint uetusti, quibusq; uerbis solœcismum definierit idem nius. Caput

xx.

Solœcismus Latino uocabulo ab Asinio pitone, eiusdēq; etatis alijs imparilitate pellatus, uetustioribus latinis scribilibus batur à uersura uidelicet, & prauitate tortuositatis, tanquam sterobligo quedam. Quod uicet Asinius Capito in literis, quas ad Clodiū Thymo dedit, hisce uerbis definit. Solœcismus est inconveniens compitura partium orationis. Cum græcum autem uocabulum sit solœcismus Attici homines, qui elegantius locuti sunt: si sint, quæri solet. Sed nos neq; solœcismum, neq; barbarismum apud græcorum idoneos adhuc invenimus. Nam sicut βάρβαρος, ita σολοῖνος dixerunt. Nostri quoq; antiquiores solœcum facile, solœcismus haud scio, an unquam dixerint. Quod si ita est: in græco, neq; in latino solœcismus probe dicatur.

Pluria qui dicat, & compluria, & complurias barbare dicere, sed latine. Caput

pluri-

xx.

Luria forte quis dixit sermocinans uir ad-
prime doctus meus amicus non hercule stu-
dio ferens ostentandi, neq; quo plura dicen-
dum non putaret. Est enim doctrina homo seria, et
ad uitæ officia deuincta, ac nihil de uerbis laboran-
te. sed opinor assidua ueterum scriptorum tractatio-
ne inoleuerat linguae illius uox, quam in libris sæ-
pe offenderat. Aderat, cum ille hoc dixit, reprehen-
sor audaculus uerborum, qui per pauca, eademq; a
nulgo protrita legerat. H abebatq; nonnullas disci-
pline grammaticæ inauditiunculas, partim rudes
inchoatasq; partim non probas. Easq; quasi pulue-
rem ob oculos, cum adortus quenq; fuerat, asperge-
bat. Sicut tunc amico nostro barbare inquit, dixisti
pluria. Nam neq; rationem uerborum hoc, neq; au-
thoritatem habet. Ibi ille amicus ridens, amabo te in-
quit, uir bone, quia nunc mihi a magnis, serijsq; re-
bus otium est: uelim doceas nos, cur pluria, siue com-
pluria (nihil enim differt) non latine, sed barbare
dixerint M. Cato, & Q. Claudio, Vale. Antias.
L. Lælius. P. Nigidius. M. Varro, quos subscripto-
res, approbatoresq; huius uerbi habemus. Præter
poetarum, oratorumq; ueterum multam copiam.
Ad quæ ille nimis arroganter, tibi inquit, habeas au-
thoritates istas, ex fauorum, & ab originum secu-
lo repetitas, atq; huic rationi respondeas. Nullum e-
nim uocabulum neutrum comparatum, numero
pluratiuo, casu recto ante extremum a, habet, i, lite-
ram sicuti meliora, maiora, grauiora. proinde igi-
tur plura, non pluria dici consuevit, ne contra for-

m

mam perpetuam in comparatiuo, i, litera sit ante
tremum a. Tum ille amicus noster, cum bonorum
confidentem pluribus uerbis non dignum exis-
ret. A sinij inquit, Capitonis doctissimi uiri epistola
sunt uno in lib. multæ, opinor, positæ in templo
cis. Primaq; epistola scripta est ad Pacuvium Lan-
nem: cui titulus præscriptus est pluria non plura
ci debere. In ea epistola rationes grammaticas po-
suit: per quas docet pluria latinum esse, pluria
barum. Ad Capitonem igitur te dimittimus. Ex
quoq; simul disces, si modo assequi poteris, quod in
epistola scriptum est: pluria siue plura absolute
se siue simplex, non, ut tibi uidetur, comparativa.
Huius opinionis asinianæ id quoq; adumentum
quod compluries cum dicimus, non comparativa-
mus. Ab eo autem, quod est compluria, adverbio
est factum compluries. Id quoq; quonia minus us-
tum est, uersum Plauti subscripti ex comœdia, q
Persa inscribitur.

- » **Q**uid metuis? Metuo hercle uero. Sensi ego cōpluri-
» **I**tem M. Cato in quarto originum eodē in loco ter-
» uerbum posuit. Compluries eorum milites mer-
» narij inter se multi, alteri alteros occidere. Cōplu-
» rie multi simul ad hostes transfugere. Compluria
» imperatorem impetum fecere.

AULI GELLI NOCTIVM. ATTICA
RVM COMMENTARII.
LIBER SEXTVS.

Quem in modum responderit Chrysippus aduersus eos, qui prouidentiam consistere negauerunt.

Caput Primum

Omines fecisse dicitur tantam vim esse erūnarum, & malorum. aduersus ea Chrysippus, cum in libro τερπί προνόιας quarto differeret: nihil est prorsus istis inquit, insipidius, qui opinantur bona esse potius se, si non essent itidem mala. Nam cum bona malis contraria sint: utraq; necessarium est opposita inter se, & quasi mutuo aduerso quæq; fulta nisi consistere. Nullum adeo contrarium esse sine contrario altero. quo enim pacto iustitiae sensus esse posset, nisi essent iniuriæ? Aut quid aliud iustitia est, quād in iusticie priuatio? Qui item fortitudo intelligi posset, nisi ex ignauiae oppositione? Qui continentia, nisi ex intemperantiae? Quo item modo prudentia esset, nisi foret contra imprudentia? Proinde inquit homines stulti, cur non hoc etiam desyderant, ut ueritas sit, & non sit mendacium? Nanq; itidem sunt bona & mala, felicitas & infortunitas, dolor & uoluptas. Alterum enim ex altero (sicuti Plato ait) uertebus inter se contrarijs deligitum est. si tuleris unum, abstuleris utrumq;. Idem Chrysippus in eo